湘信院学工部通〔2025〕41号

关于做好 2025 年度学生服兵役

国家教育资助申报工作的通知

各二级学院：

根据湖南省学生资助管理中心下发的《关于开展 2025年度

服兵役普通高校学生国家教育资助申报审核工作的通知》（湘

学助〔2025〕21号）工作要求，现就开展我校学生服兵役国家

教育资助申报工作通知如下：

一、资助范围

1.应征入伍服义务兵役学费补偿：①2025年应征入伍的普

通高校在校生、应届毕业生、往届毕业生；②2009-2024年应征

入伍的普通高校毕业生、2011-2024年应征入伍的普通高校在校

生、2013-2024年应征入伍的普通高校往届毕业生，符合应征入

伍服义务兵役学费补偿条件，但未申请学费补偿的，可以补报。

2.直招军士国家资助：政策实施起始年（2015年）至 2025

年入伍的应届毕业生、往届毕业生。

3.符合应急管理部、教育部《关于做好国家综合性消防救援

队伍人员及其子女教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37号）

规定的消防救援人员参照应征入伍服义务兵役高校学生享受学

湖南信息学院学生工作部(处)

费补偿。

4.退役士兵学费减免：①2024年、2025年通过全国统一高

考或高职分类招考方式考入全日制普通高等学校的自主就业退

役士兵；②2011-2025年退役后自愿复学或入学的退役士兵。

5.本专科生国家助学金（退役士兵）：全日制在校退役士兵

学生全部享受本专科生国家助学金，资助标准为每生每年 3700

元。申报材料：①退役证书复印件；②在籍证明《教育部学籍

在线验证报告》③以学院为单位收集、汇总，按名单顺序叠放

申请材料（附 XX学院退役士兵助学金汇总表，见附件）。

二、申报及审核时间

2025 年 10 月 15日前，学生进行申报，10 月 20日前学校

审核完毕，学校将审核通过的结果上传至湖南省智慧资助服务

平台（网址：http://xfbc.hnedu.cn/GXBM/）。10月 27日，省学

生资助管理中心对2025年度服兵役普通高校学生国家教育资助

系统申报资料进行集中审核。10月 31日前，学校将省服兵役普

通高校学生国家教育资助系统审核通过的数据导入全国学生资

助管理信息系统。

三、相关要求

1.退役士兵助学金申报是中央专项资金下达的依据，事关学

生的切身利益，请各二级学院务必通知到位，并在规定的时间

内报送相关材料，如过期未报视为自愿放弃。

2.根据相关规定，退役复学学生不能重复享受国家助学金，

请各二级学院对 2025年秋季学期本专科生国家助学金和退役士

兵国家助学金名单进行查重比对。

3.各高校要按照“先免后补”的原则落实退役士兵学费减免

政策，严禁“先交后退”。

工作中如有问题，请及时与学校学生资助管理中心联系。

联系人：成文 联系电话：0731-84098058

附件：XX学院退役士兵助学金汇总表

学生工作部（处）

2025年 9月 8日

	一、资助范围
	二、申报及审核时间
	三、相关要求